

Vereinsregister des Amtsgerichts Bonn, VR-Nummer 6933

Bilanz zum 31. Dezember 2025

AKTIVA

	€	31.12.2025 €	Vorjahr €
<b>A. Anlagevermögen</b>			
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>			
1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	5.566.205,51		5.913.670,51
2. Geleistete Anzahlungen	513.271,64		342.319,59
		6.079.477,15	6.255.990,10
<b>II. Sachanlagen</b>			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	18.521.859,49		13.305.657,32
2. Technische Anlagen und Maschinen	4.559.515,02		4.241.557,02
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3.151.193,88		3.038.643,88
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	857.075,06		426.710,38
		27.089.643,45	21.012.568,60
<b>III. Finanzanlagen</b>			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4.407.205,62		4.407.205,62
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	908.457,74		1.000.190,33
3. Beteiligungen	3.935.892,73		3.835.892,73
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	22.597.982,14		22.597.982,14
5. Sonstige Ausleihungen	1.273.933,67		1.297.162,91
		33.123.471,90	33.138.433,73
		66.292.592,50	60.406.992,43
<b>B. Umlaufvermögen</b>			
<b>I. Vorräte</b>			
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	9.094,41		7.812,36
2. Waren	18.497,42		18.318,50
		27.591,83	26.130,86
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	7.803.893,02		10.079.677,57
2. Forderungen aus Projektforschung	2.011.744,52		2.721.331,93
3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	829.558,92		664.147,31
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	2.602.341,68		2.271.053,80
5. Sonstige Vermögensgegenstände	934.935,41		953.029,15
		14.182.473,55	16.689.239,76
<b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>	17.425.019,64		17.302.266,99
- davon Verfügungsbeschränkt: € 45.743,24 (Vorjahr: € 68.603,24)		17.425.019,64	17.302.266,99
		31.635.085,02	34.017.637,61
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	546.449,46		409.250,42
		546.449,46	409.250,42
		98.474.126,98	94.833.880,46

PASSIVA

	€	31.12.2025 €	Vorjahr €
<b>A. Eigenmittel</b>			
I. Dotation	434.598,09		434.598,09
II. Rücklagen für nicht zeitnah zu verwendende Mittel	43.873.196,24		39.725.834,01
III. Verwendete Rücklagen für nicht zeitnah zu verwendende Mittel	6.014.173,32		5.914.173,32
IV. Rücklage für im Anlagevermögen gebundene Mittel	26.321.383,93		10.058.490,85
V. Zweckgebundene Rücklagen	807.620,14		17.137.860,60
		77.450.971,72	73.270.956,87
<b>B. Sonderposten für noch nicht verausgabte Forschungsbeiträge und Zuschüsse</b>	5.033.469,39	5.033.469,39	6.410.780,75
			6.410.780,75
<b>C. Rückstellungen</b>			
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	1.201.477,00		1.195.259,00
2. Steuerrückstellungen	435.727,00		136.527,00
3. Sonstige Rückstellungen	5.342.862,42		4.640.402,24
		6.980.066,42	5.972.188,24
<b>D. Verbindlichkeiten</b>			
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	936.900,81		986.850,34
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 936.900,81 (Vorjahr: € 986.850,34)			
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.804.262,71		2.766.741,18
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 2.804.262,71 (Vorjahr: € 2.766.741,18)			
3. Verbindlichkeiten aus Projektforschung	1.362.379,68		1.188.445,86
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 1.362.379,68 (Vorjahr: € 1.188.445,86)			
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	414.790,23		935.676,12
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 414.790,23 (Vorjahr: € 935.676,12)			
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	462.448,62		367.037,81
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 462.448,62 (Vorjahr: € 367.037,81)			
6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.530.692,10		1.362.946,15
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr € 1.530.692,10 (Vorjahr: € 1.362.946,15)			
- davon aus Steuern: € 1.206.549,45 (Vorjahr: € 976.500,13)			
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit € 154.229,76 (Vorjahr: € 128.692,62)			
		7.511.474,15	7.607.697,46
<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	1.498.145,30	1.498.145,30	1.572.257,14
			1.572.257,14
		98.474.126,98	94.833.880,46

Bonn, den 13. April 2026

  
Prof. Dr. Gerald Linke      Dr. Wolf Merkel

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2025**

	2025		Vorjahr	
	€	€	€	€
1. Beiträge				
a) Haushaltsbeiträge	13.279.111,84		14.011.019,56	
b) Verwendete Forschungsbeiträge	<u>10.688.314,54</u>		<u>9.085.030,95</u>	
		23.967.426,38		23.096.050,51
2. Umsatzerlöse		63.645.773,31		59.143.978,65
3. Sonstige betriebliche Erträge		2.257.701,75		2.241.705,72
4. Materialaufwand		-12.195.101,91		-11.626.914,21
5. Aufwand für Forschung		-6.302.282,31		-4.940.940,55
6. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	-36.131.823,76		-33.818.619,70	
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	<u>-9.094.889,82</u>	-45.226.713,58	<u>-8.169.909,53</u>	-41.988.529,23
- davon für Altersversorgung € 2.085.746,17 (Vorjahr: € 1.768.211,17)				
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-3.953.434,65		-3.726.566,22
8. sonstige betriebliche Aufwendungen		-19.841.949,04		-18.793.194,87
9. Erträge aus Beteiligungen		1.795.805,95		2.086.388,05
- davon aus verbundenen Unternehmen € 1.703.641,89 (Vorjahr: € 1.886.388,05)				
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens		137.237,21		72.318,39
- davon aus verbundenen Unternehmen € 31.651,40 (Vorjahr: € 30.364,99)				
11. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		348.186,99		528.777,39
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		-3.487,00		-12.666,53
- davon Zinsanteil Zuführung Pensionsrückstellung € 3.487,00 (Vorjahr: € 12.701,00)				
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		<u>-446.474,92</u>		<u>-329.376,03</u>
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>		4.182.688,18		5.751.031,07
15. Sonstige Steuern		<u>-2.673,33</u>		<u>-5.700,50</u>
<b>16. Ergebnis vor Rücklagenänderung</b>		4.180.014,85		5.745.330,57
17. Entnahme aus zweckgebundenen Rücklagen		328.356,58		13.981.824,85
18. Zuweisung zu zweckgebundenen Rücklagen		-261.009,20		-16.507.876,75
19. Entnahme aus Rücklage für im Anlagevermögen gebundene Mittel		0,00		1.429.214,02
20. Zuweisung zu Rücklage für im Anlagevermögen gebundene Mittel		0,00		-2.065.455,49
21. Zuweisung Rücklage für nicht zeitnah zu verwendende Mittel		-4.247.362,23		-2.583.037,20
<b>22. Jahresergebnis</b>		<u><u>0,00</u></u>		<u><u>0,00</u></u>